Общественный совет города Караганды
30.11.2023 г., 15.00, стенограмма заседания хранится в облачном сервере
https://drive.google.com/drive/folders/1vpYqvkfFp6DM53ibmGYwlDMA4muSAR6k?usp=share_link
[bookmark: _GoBack][image: ]
ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета города Караганды

Дата и время проведения: 30 ноября 2023 года, 15.00
Место проведения: аппарат акима района имени Казыбек би, конференц-зал, 2 этаж (улица Чкалова 8)

Председатель: Садыков Равиль Исламович
Секретарь: Мусина Саягуль Насеновна

Присутствовали: Начальник отдела местной полицейской службы Б.М.Макежанов 14 членов из 27 членов Общественного совета города Караганды (список в приложении)
Повестка дня:
1. О профилактике бытового насилия;
2. О запрете курения кальянов в общественных местах.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:

	Собрание открыл Председатель Общественного совета города Караганды Р.И.Садыков, который ознакомил с повесткой дня.

Первое слово было предоставлено было Председателю постоянной комиссии по рассмотрению обращений физических и юридических лиц и правовым вопросам Ж.Б.Ескеновой, которая дала пояснения что такое бытовое насилие и каким Законом РК регулируется данное нарушение.
Следующее слово предоставлено было начальнику ОМПС Б.М.Макежанову, который выступил с докладом.
Члены Общественного совета
	Вопросы членов общественного совета:
	Вопросы были заданы следующими членами Общественного совета: Ж.Б.Ескенова, А.Б.Кабегенов, В.Н.Абросимов, Э.А.Маликова, С.Қ.Кентбек, А.Ж.Дарибаева, А.А.Ахметова, А.О.Оразбеков, М.Э.Пирметов по поводу мер предпринимаемые в отношений распития спиртных напитков, порядок мер предпринимаемые, поставки на учет в наркодиспансер, какие меры предпринимаются в отношений дебоширов при поступлении обращений от потерпевших от бытового насилия, меры профилактики и мер в отношений лиц, которые являются не родным отцом несовершеннолетних детей в отношений половой неприкосновенности , меры в отношений дебоширов не употребляющих спиртных напитков по статье «Истязание» на основании ст, 110 Уголовного Кодекса Республики Казахстан, профилактика неблагополучных семей. Также был поднят вопрос о курении кальянов в общественных местах, какие меры и наказания предпринимаются в отношений заведений, где присутствует употребление кальянов, как часто проводятся рейды по выявлению таких заведений, в каком размере налагается штраф и какие статистические данные есть на сегодняшний день по правонарушителям и результаты рейдов

РЕКОМЕНДАЦИИ:

1. Закрыть лавки по незаконной торговле спиртных напитков;
2. Провести совместную работу и рекомендации по установке видеокамер в стенах школы, в особенности в спортивных залах учебного заведения;
3. Совместно с Общественным советом организовать выездные мероприятия в учебные заведения по вопросам бытового насилия и половой неприкосновенности в отношении несовершеннолетних детей;
4. Совместно с Отделом образования города Караганды разработать регламент поведения преподавателей физической культуры в стенах учебного заведения.
	Также был поднят на повестке дня вопрос о посещаемости заседаний членами Совета. Председателем Совета Р.И.Садыковым была поставлена задача секретарю С.Н.Мусине проработать и направить письма членам Совета о предоставлении подтверждающих документов с пояснительной запиской за непосещение заседаний Совета без уважительной причины.

Председатель 				Р.И.САДЫКОВ

Секретарь 				С.Н.МУСИНА
image1.png